关于转发豫公管办【2019】13号文件的通知

为加强公共资源交易平台在线监管，强化落实各行政监督部门监管责任，现转发豫公管办【2019】13号文件（详见后附文件），请各相关部门认真贯彻落实文件中的规定。

开封市公共资源交易管理委员会办公室

2019年6月10日

附件：

豫公管办〔2019〕13号 关于用好河南省公共资源交易在线监管平台的通知
各省辖市、省直管县（市）公管办和公共资源交易中心，省公共资源交易中心，各有关单位：
为贯彻落实习近平总书记在中央全面深化改革委员会第七次会议上关于深化公共资源交易平台整合共享的重要讲话精神，积极创新交易监管体制，进一步加强对符合有关规定的所有行政类、事业类、国企类及其他类的公共资源交易项目全过程监管，切实发挥好河南省公共资源交易在线监管平台（以下简称“在线监管平台”）的功能作用，及时发现和处理公共资源交易活动中的违法违规行为，推动公共资源阳光交易，提高公共资源配置效率和公平性。现就有关工作通知如下：
一、各级公共资源交易中心职责
（一）按节点推进全流程电子化交易。按照有关法律法规规定，确定网上交易流程；按照国家《公共资源交易平台系统数据规范(V2.0)》和公共资源交易全流程电子化交易工作部署，5月底前完成公共资源电子交易系统全流程电子化升级改造；6月底前实现一网通办；自7月1日起，除国家另有规定外，纳入全省公共资源交易平台体系的所有项目全部采用全流程电子化方式进行交易，全面提升公共资源交易服务能力。
（二）确保过程信息及音视频资料实时共享至在线监管平台。将工程建设项目招投标、政府采购、土地使用权和矿业权出让、国有产权交易、医药集中采购、二类疫苗和医疗设备、医疗器械、医用耗材采购等项目，从受理登记、信息发布、投标报名、专家抽取、开标、评标评审、中标公示、保证金收退到资料存档备查等各个环节信息、专家评标评审过程信息及音视频资料实时共享至在线监管平台；同时确保数据真实性、及时性、完整性、准确性。尤其是在发布招标公告、中标公告（中标结果公示、中标候选人公示）等信息时，其内容须填报行业监督部门及其代码、联系人和联系方式等。各级公共资源交易中心要明确专人负责，通过在线监管平台分配的账号登录在线监管平台，查看本单位的数据质量和音视频清晰度，并及时整改存在的问题。
（三）积极协助行业行政监督部门履行好监管责任。为全面掌握公共资源交易项目监督到位情况，彻底解决现场监督和在线监督模糊不清、难以核实的问题，从5月20日起，凡是对本单位交易项目需要到各公共资源交易中心进行现场监督的，由交易中心指定人员通过在线监管平台分配的账号登录在线监管平台，在“现场监管信息”模块中及时将现场监督人员监管信息录入并推送，汇总并检查监督人员履职到位情况，做到现场监督与在线监管全覆盖，全程留痕可追溯。
（四）充分运用技术发现违法违规行为。在实行全流程电子化交易过程中，要充分利用计算机辅助评标功能，时常对“标书雷同性”等信息进行分析，发现围标串标和其他违法违规行为，应保留相关证据，及时向有关行业行政监督部门报告处理，并积极协助调查。调查详实的，按照信用管理暂行办法有关规定，及时向信用管理信息平台上报并推送信息，做到“一处违规，处处受限”。
二、各级行业行政监督部门职责
（一）切实加强本系统本单位项目的全过程的监督。各级行政监督部门作为公共资源交易监管的行业责任部门，要加强对本系统本单位公共资源交易项目的审核审批、交易、投诉、履约等全过程的监督，切实担负起监管职责。一是审批阶段监管。行政监督部门要对本行业交易项目的手续办理、进场登记等事项的合法合规性进行审核，主要包括项目审批（审核、备案、估价）、招标文件备案等内容信息。二是交易过程监管。各行政监督部门除在公共资源交易中心进行现场监督外，可在办公室电脑终端凭分配的账号远程登录在线监管平台，主要对交易公告、招标文件、投标文件、专家抽取、开标、评标评审、评标报告及结果公示等实施远程在线监管。三是履约阶段监管。各行政监督部门要对公共资源交易项目从合同签订到合同履约期间进行监督管理，主要包括合同执行、变更及资金拨付等内容信息。
（二）确保本行业本部门监管人员履职尽责。要加强对本行业本部门监督人员的管理，督促其履行好公共资源交易监管职责。各监督人员要熟悉本行业本单位监管业务，分工明确，责任到人，及时掌握项目交易进展情况和在线监管平台产生的预警信息，指定专人跟踪督办预警事项处理进度，按照规定的时间节点反馈预警、督办、投诉等事项办结意见。各单位业务系统管理员要及时跟踪本单位交易项目的监管、预警、督办等事项，及时向分管领导报告处理。
（三）及时分析研判线索打击违法违规行为。各级行业行政监督部门至少每半年要主动对公共资源交易平台系统或在线监管平台系统，其发出的围标串标等预警信息和大数据分析系统提供的投标人抱团关系分析、交易价格离散度分析、中标率分析等内容进行跟踪处置，及时发现本行业公共资源交易活动中围标串标的线索，按照有关规定依法严厉打击公共资源交易活动中的违法违规行为。
三、各级公管办职责
（一）建立健全综合监管工作机制。各级公管办要充分发挥好在线监管平台作用，建立健全综合监管工作机制，按照各自分工和时间要求，做好统筹协调，尤其要做好本地区行业行政监督部门和公共资源交易中心监管账号的分配使用与管理，强化对公共资源交易监管的指导和检查，确保公共资源交易监管工作落实到位。
（二）及时掌握本地区公共资源交易项目监管情况，协调督促行政监督部门加强对本系统公共资源交易项目行业监管，严格落实监管责任，建立健全通报考核机制，全面跟踪掌握本地区预警信息及预警办理进度。
（三）加强对公共资源交易中心政策业务指导，按照全年工作要点，落实各项任务。要创新监管机制，全面提升公共资源交易管理与服务能力。要充分发挥全流程电子化交易平台大数椐分析作用，组织相关力量打击围标串标和其他违法违规行为，以推进公共资源交易法制化、规范化、透明化、高效化，提高公共资源配置的效率和公平性。
四、有关要求
（一）各地各单位要高度重视，进一步增强责任感和担当意识，持续学习好贯彻好习近平总书记关于深化公共资源交易平台整合共享的指导意见的重要讲话精神，落实好国家和省委、省政府关于公共资源交易监管工作的决策部署，切实加强领导，加大工作力度，强化工作措施，建立惩防并举、标本兼治的长效工作机制，从源头上遏制公共资源交易领域中的违法违规违纪行为。
（二）要加强信息安全管理，依据《中华人民共和国网络安全法》等法律法规的有关规定，按照职责权限分工依法依规使用在线监管平台上的共享信息；要严格执行《河南省公共资源交易在线监管平台运行管理暂行办法》，切实运行好、使用好、管理好在线监管平台，真正发挥好公共资源交易监管作用。
（三）各地公管办要将公共资源交易监管纳入年度重点工作，牵头组织有关行业行政监督部门开展联合监督检查，督促相关单位落实监管主体责任。省公管办将持续加大全省公共资源交易监管力度，适时开展督导检查，定期通报监管情况，推动公共资源阳光交易，确保全省公共资源交易监管工作落到实处、见到实效。
特此通知。

2019年5月9日